
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO II  Nº 028 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
DECRETO.................................................................................01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01

DECRETO Nº 10 02  001/2014

Declara Situação de Emergência,  por Estado nas 
áreas do Município de LIMA CAMPOS afetadas 
por Estiagem – COBRADE, conforme IN/MI 
12.401.01/2012. 

 O Senhor Jailson Fausto Alves, Prefeito do Município 
de Lima Campos, localizado no Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela  Lei Orgânica, e pelo 
Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no 12.608, de 10 de abril de 
2012.
CONSIDERANDO: 
I - Que em decorrência dos seguintes danos de ausência de chu-
vas causados pelo fenômeno;
II - Que o parecer da (o) Coordenadoria Municipal de Defesa Ci-
vil, relatando a ocorrência deste desastre é favorável à declara-
ção de Situação de Emergência / Estado de Calamidade Pública.
DECRETA:
 Art. 1º. Fica declarada Situação de Emergência/Estado 
de Calamidade Pública nas áreas do município contidas no For-
mulário de Informações do Desastre – FIDE e demais documen-
tos anexos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e 
codificado como Estiagem – COBRADE, conforme IN/MI nº 
01/2012. 
 Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos 
municipais para atuarem sob a coordenação do (a) Coordenado-
ria Municipal de Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre 
e reabilitação do cenário e reconstrução. 
 Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para 
reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de cam-
panhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o 
objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada 
pelo desastre, sob a coordenação do (a) Coordenadoria Munici-
pal de Defesa Civil. 
 Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e 
XXV do artigo 5º da Constituição Federal, autoriza-se as auto-
ridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente 
responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de 
risco iminente, a:
I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a 
pronta evacuação;
II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo 
público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se hou-
ver dano.
Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa 
civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obri-
gações, relacionadas com a segurança global da população.
 Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º 
do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, autori-
za-se o início de processos de desapropriação, por utilida-
de pública, de propriedades particulares comprovadamen-
te localizadas em áreas de risco intensificado de desastre.

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas 
a depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades 
localizadas em áreas inseguras.
§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por 
outras situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem 
e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoia-
do pela comunidade.
 Art. 6º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21.06.1993, sem prejuízo das restrições da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de lici-
tação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades 
de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras re-
lacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde 
que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e oitenta 
dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracteri-
zação do desastre, vedada a prorrogação dos contratos.
 Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), em 10 
de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONVITE Nº 004/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrati-
vo no 010/2014, que deu origem a licitação na modalidade Con-
vite no 004/2014, tendo por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para a execução dos serviços de reforma e ampliação 
da U. E. Gomes Castro, de interesse desta Administração Públi-
ca, o presidente, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo 
licitatório acima identificado, adjudica o objeto acima à empre-
sa:
CONSTRUTORA PEDRO E PAULO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.177.168/0001-81, situada na Rua Elias Feitosa, 
nº01A, CENTRO, Lima Campos-MA, pelo valor global de R$ 
143.212,13 (cento e quarenta e três mil duzentos e doze reais e 
treze centavos).
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 10 de fevereiro de 2014.

Sr. Valmí Silva Júnior
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva
Membro da Comissão Permanente de Licitação



          TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL 2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Fernanda Silva Soares

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

Diário Oficial do Município
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


